
 
Comune di Cassine 

Piazza Vittorio  Veneto, n. 1 – Cassine (AL) 
COD. FISC.  e  P. IVA 0022901 006 1 
Tel. 0144/71342 - Fax 0144/714258 

e-mail: ufficio.tecnico@comune.cassine.al.it  

 

UFFICIO TECNICO ASSOCIATO  
SERVIZIO N. 7 

DETERMINAZIONE  
N. 18 DEL 21/03/2024  

OGGETTO: 

ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP PER LA FORNITURA DI ENERGIA 
ELETTRICA ED. 21 - LOTTO 1 - VALLE D'AOSTA, PIEMONTE. 
CIG CONVENZIONE: 9852489321. 
CIG DERIVATO: B0E7998589. 
DITTA: AGSM AIM Energia S.p.A. - VERONA              

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

RICHIAMATO il decreto sindacale n. 04 del 18.02.2022, con cui è stato individuato in via 
definitiva il Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Patrimonio del Comune di Cassine; 
 
VISTA la deliberazione C.C. n. 33 in data 30.12.2023, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il P.E.G. finanziario 2024-2026, parte 
finanziaria; 
 
VISTA la deliberazione G.C. n. 05 in data 13.01.2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il P.E.G. finanziario 2024-2026 – parte 
finanziaria; 
 
CONSIDERATA la necessità di dover procedere all’affidamento della fornitura 
dell’energia elettrica per gli immobili comunali e per parte dell’illuminazione pubblica 
stradale, ovvero per i seguenti impianti: 

- Palazzo comunale; 
- Biblioteca, archivio storico e sala polifunzionale; 
- Magazzino comunale; 
- Micro-nido; 
- Scuola materna; 
- Scuola elementare, media e palestra comunale; 
- Cimitero comunale; 
- Edificio Polifunzionale, “ex Bocciofila Cassinese”; 
- Pubblica illuminazione piazza Cadorna; 
- Impianto per ambulanti piazza Cadorna; 
- Impianti lanterne lampeggianti di corso Colombo e corso Marconi; 
- Impianto illuminazione pubblica via del Ponte; 
- Impianto illuminazione pubblica intersezione strada comunale per S. Andrea e S.S. 

Valle Bormida Sud; 



- Impianto pozzo campi sportivi; 
- Impianto di alimentazione peso pubblico; 

 
ATTESO che: 

• per l’acquisizione del servizio di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento del 
medesimo ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per darne 
compiutamente attuazione; 

• la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 
208/2015, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli 
strumenti telematici di negoziazione (e-procurement), prevede: 
- l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne 

i parametri qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma 
(art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). 
La violazione di tale obbligo determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del d.L. n. 
95/2012 (L. n. 135/2012) e dell’articolo 11, comma 6, del d.L. n. 98/2011 (L. n. 
115/2011), la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di 
responsabilità amministrativa; 

- l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip 
per l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da 
riscaldamento, carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, 
conv in legge n. 135/2012); 

- l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi 
di importo pari o superiore a 5.000,00 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, 
comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dall’articolo 1, comma 
502, della legge n. 208/2015). Anche in tal caso la violazione dell’obbligo determina 
la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità 
amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del citato decreto legge n. 95/2012; 
 

VERIFICATO, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 
1, comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, che risulta attiva la convenzione 
stipulata dalla CONSIP S.P.A., con sede legale in Roma, via Isonzo n. 19/E, denominata 
“CONVENZIONE PER LA FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA E DEI SERVIZI 
CONNESSI PER LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI AI SENSI DELL’ART. 26, LEGGE 
23 DICEMBRE 1999 N. 488 E S.M.I., E DELL’ART. 58, LEGGE 23 DICEMBRE 2000 N. 
388 - EDIZIONE 19 – ID 2638”, e la ditta AGSM AIM Energia S.p.A., sede legale in 
Verona, Lungadige Galtarossa 8, p.ta I.V.A. e c.f. 02968430237; 

 
VISTE le condizioni di vendita che prevedono per la fornitura di energia elettrica per la 
regione Piemonte: 

- tempi di consegna: (per le adesioni ricevute oltre le ore 24.00 del 10 del mese), il 
primo giorno del terzo mese successivo l’adesione alla convenzione; 

- durata della convenzione: 12 mesi dalla data di attivazione; 
- corrispettivo: il corrispettivo viene calcolato così come previsto dall’art. 9.1 della 

Convenzione, allegata al presente atto; 
 
VISTO l’Ordinativo di fornitura n. 7753325, allegato alla presente; 

 
VISTO il D. Lgs. n. 165/2001; 
 
VISTO il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 

DETERMINA 



 
1. di aderire alla “CONVENZIONE PER LA FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA E 

DEI SERVIZI CONNESSI PER LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI AI SENSI 
DELL’ART. 26, LEGGE 23 DICEMBRE 1999 N. 488 E S.M.I., E DELL’ART. 58, LEGGE 
23 DICEMBRE 2000 N. 388 - EDIZIONE 21 – ID 2638”, stipulata tra CONSIP S.P.A. 
con AGSM AIM Energia S.p.A., di cui si allega copia; 
 

2. che i consumi di energia elettrica riportati nell’Allegato 1 all’Ordine – “Elenco dei punti 
di prelievo” sono stati dedotti dai dati di consumo storico a disposizione 
dell’Amministrazione; 

 
3. di voler recedere dal contratto di somministrazione di energia elettrica in corso con 

altri Fornitori nel rispetto della normativa vigente; 
 

4. che la fornitura richiesta sarà erogata secondo le tempistiche indicate nell’art. 3.4 della 
Guida alla Convenzione allegata, salvo diversa indicazione del Distributore locale in 
conformità con quanto stabilito nella Convenzione; 

 
ORDINA 

 
la fornitura di Energia Elettrica, ai sensi e per gli effetti della normativa sopra richiamata 
nonché delle disposizioni tutte di cui alla predetta Convenzione, per i PdC/PdR elencati 
nell’Allegato all’Ordine di fornitura; 
 

DELEGA 
 

AGSM AIM Energia S.p.A., sede legale in Verona, Lungadige Galtarossa 8, p.ta I.V.A. e c.f. 
02968430237, a stipulare, con mandato senza rappresentanza ex. art. 1705 c.c., i contratti 
e gli atti necessari per recedere da altro Fornitore, attivare e gestire la fornitura di energia 
elettrica per i PdC/PdR di cui all’Allegato 1 all’Ordine – “Elenco dei punti di prelievo”, per 
tutta la durata della fornitura; 
 

CONFERISCE 
 
a AGSM AIM Energia S.p.A., sede legale in Verona, Lungadige Galtarossa 8, p.ta I.V.A. e 
c.f. 02968430237, mandato irrevocabile, in via esclusiva e a titolo gratuito, per la 
sottoscrizione dei documenti o informazioni necessarie per la partecipazione alle eventuali 
procedure di assegnazione di approvvigionamento di energia elettrica e/o di capacità 
d’interconnessione che le Autorità competenti metteranno a disposizione; 
 

AUTORIZZA 
 
AGSM AIM Energia S.p.A., sede legale in Verona, Lungadige Galtarossa 8, p.ta I.V.A. e c.f. 
02968430237, all’utilizzo di tutti i dati di misura relativi ai PdC/PdR elencati nell’Allegato 
1 all’Ordine – “Elenco dei punti di prelievo”, per le attività connesse alla fornitura di 
energia elettrica oggetto della presente Convenzione, per tutta la durata della stessa; 
 

ASSUME 
 

1. impegni di spesa a favore del creditore AGSM AIM Energia S.p.A., sede legale in 
Verona, Lungadige Galtarossa 8, p.ta I.V.A. e c.f. 02968430237, per la somma 
complessiva di € 74.100,00, I.V.A. compresa, sui seguenti stanziamenti relativi 
all’anno 2024 del bilancio di previsione armonizzato 2024 – 2026, come segue: 



• per l’importo di € 3.500,00, a valere sulla missione n. 01, programma n. 05, titolo n. 
1, macroaggregato 103,  (voce, 470, cap. 40, art. 1); 

• per l’importo di € 6.000,00, a valere sulla missione n. 01, programma n. 11, titolo n. 
1, macroaggregato 103,  (voce, 800, cap. 10, art. 1); 

• per l’importo di € 5.000,00, a valere sulla missione n. 04, programma n. 01, titolo n. 
1, macroaggregato 103,  (voce, 1460, cap. 20, art. 1); 

• per l’importo di € 5.500,00, a valere sulla missione n. 04, programma n. 02, titolo 
n. 1, macroaggregato 103,  (voce, 1570, cap. 40, art. 1); 

• per l’importo di € 5.500,00, a valere sulla missione n. 04, programma n. 02, titolo 
n. 1, macroaggregato 103,  (voce, 1680, cap. 40, art. 1); 

• per l’importo di € 1.500,00, a valere sulla missione n. 05, programma n. 02, titolo n. 
1, macroaggregato 103,  (voce, 2010, cap. 25, art. 1); 

• per l’importo di € 300,00, a valere sulla missione n. 10, programma n. 05, titolo n. 
1, macroaggregato 103,  (voce, 2780, cap. 10, art. 1); 

• per l’importo di € 45.000,00, a valere sulla missione n. 10, programma n. 05, titolo 
n. 1, macroaggregato 103,  (voce, 2890, cap. 10, art. 1); 

• per l’importo di € 1.500,00, a valere sulla missione n. 12, programma n. 01, titolo n. 
1, macroaggregato 103,  (voce, 3770, cap. 10, art. 1); 

• per l’importo di € 300,00, a valere sulla missione n. 14, programma n. 02, titolo n. 
1, macroaggregato 103,  (voce, 4760, cap. 20, art. 1); 

 
DA ATTO 

 
2. che trattasi di operazione non soggetta a reverse charge ma soggetta al regime dello split 
payment di cui all'art. 17-ter del DPR n. 633/1972 e ss.mm.ii; 
 
3. che: 
- si provvederà alla liquidazione secondo quanto previsto dal vigente Regolamento di 
contabilità; 
- in relazione agli obblighi della tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della L. n. 
136/2010, l’operatore affidatario comunicherà gli estremi del conto dedicato secondo le 
indicazioni dell’ex AVCP, fatte salve eventuali successive comunicazioni di variazione; 
 
4. che la presente determinazione diventerà efficace all’atto dell’apposizione, da parte del 
dirigente del servizio finanziario, del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. lgs. 267/2000; 
 
5. di rilasciare il visto di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento 
della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le vigenti regole di finanza 
pubblica (art. 9 c.1 lettera a) punto 2 D.L. 78/2009); 
 
6. che la sottoscrizione della presente determinazione da parte del sottoscritto comporta 
l’avvenuto accertamento e l’attestazione della regolarità e della correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi di cui all’art. 147-bis del D. lgs. n. 267/2000 e s.m.; 
 
7. che il presente provvedimento è rilevante ai fini degli obblighi di pubblicazione previsti 
dal d. lgs. n. 33/2013 modificato dal d. lgs. n. 97/2016. 
 



8. di chiedere all'affidatario l'esecuzione d'urgenza della presente fornitura/servizio, ai 
sensi dell'articolo 17 comma 8 del Codice dei contratti pubblici, per le ragioni indicate in 
premessa; 
 
9. che il responsabile del procedimento è il sottoscritto responsabile di servizio; 
 

TRASMETTE 
 
il presente provvedimento all'ufficio Ragioneria per gli adempimenti di competenza. 

 
Il Responsabile del Servizio 

Firmato Digitalmente 
GIAVINO GLORIA 

 
 
 


